Ee itaque dimisso locum et stipendium ipsius mandato illustriss. principis et Electoris etc: M. Petrus Calaminus, Locorum Theologicorum Professor et concionator in templo arcis, obtinuit.

Huius successor ab Academia nominatus fuit et ab Electore, Domino nostro clementissimo confirmatus M. Paulus Aulacander, Dialectices et Ethices in hac Academia Professor. Mense Septembris die 18 Praeside Urbano Pierio D. pro licentia gradum Doctorum consequendi disputauerunt M. Christoph. Gundermannus Pastor Ecclesiae Dei ad D. Thomam et Theologiae professor Lipsiae, M. Petrus Calaminus Theologiae professor et concionator in templo arcis, M. Gregorius Schonfeld Zanensis, Et Iouannes Christoph. Flurerus Francus. Materia disputationis erat de peccato originali. Sed eorum promotio in sequentem annum reiecta fuit.

A die Lucae anni 1590 usque ad Calend. Maij anni 1591.

Decanatum gessit Reuerendus Vir Dominus Pastor VRBANVS PIERIVS, D. Sub eius initium vnanimi consensu hoc decretum fecimus, ne uel Decanus sine omnium collegarum consensu deinceps quidquam in hunc librum inscribat, nel ulli potestatem faciat aliquid in eo uel corrigandi uel mutandi. Deprehendimus enim hunc librum, qui Decani fidei committitur saepe ad alienas manus peruenire et multis in eo notatis illum tantum non commulari et corrumpi. Huius nostri decreti uerba infra inserta sunt formulae solemnis promissionis, quam qui huius collegij membra esse uolant, praestare atque in se recipere coguntur. Die 4 Decembris primum a quodam cerdone petitum est, absente Pierio pastore, ut exorcismus omitteretur. Die 22. Ianuar. praeside Henrico Maio D. pro Licentia accipiendi Gradus Doctorum disputauerunt: M. Petrus Streuberus Pastor Sorauiensis, M. Paulus Aulacander, professor Ethices et Dialectices, et M. Wolffgangus Francius Plauensis. Materia huius συζητήσεως fuit Responso Domini Philippi ad 4. 5. et 6. Articulum Bauariae inquisitionis. Die 25 Ianuarij Doctorum Gradu et titulo ornati fuerunt promotore Urbano Pierio D. et Vice Decano Hen-

*rico Maio D. L. Christoph. Gundermannus, L. Petrus Calaminus, L. Petrus Streuberus, L. Paulus Aulaeander et L. Gregorius Schonfeld pastor et Sup. Delitzianus.* Renunciationis actui multi peregrini interfuerunt, praesertim qui ab amplissimo Senatu Lipsensi honoris causa missi erant. Aduennerunt etiam M. Wolffg. Amlingus pastor Seruestanus et alij duo pastores et senes reuerendi ex Silesia. Theologi uero Lipsenses etiam inuitati a Collegio Theologico abfuerunt, causa reiecta, ut scribebant, in valetudinem non satis commodam, de qua tamen alij aliter iudicabant. Promotione finita dederunt hi et superius scripti Licentiati, quae legibus tenebantur, exceptis *Aulaeandro* et *Calamino* DD., quibus pecunia, quam fisco debebat, remisit Academia. Sed paulo post Seniores, quibus cura Fisci commissa est, cum Rectore decreuerunt, ne Decanus in posterum ulli pecuniā istam remittat neque eius remittendae spem faciat. Iustum enim esse censuerunt, fiscum ab ijs iunari, qui se Doctorum gradu ab hac Academia ornari, seu alibi promotoe in hoc collegium nostrum recipi petierint. Quod hoc in loco quoque commemorandum esse iudicani 7 Aprilis in collegium recipitur D. *Paulus Aulaeander* eique Epistola ad Romanos enarranda attribuitur. Dominica Laetare D. *Urbanus Pierius* publica concione Exorcismum, cuius usum paulo ante liberum esse voluit infirmioribus, abrogat. Nec multe post assumpto D. *Calamino* et conscriptis quibusdam articulis seu quaestionib. de exorcismo colloquium agit cum Theologis Consistorij Lipsensis et Misnensis.

A Calendis Maij anni 1591 usque ad Diem Lucae. Decanus fit iuxta statuta D. *Petrus Calaminus*. Hoc semestri res Ecclesiasticae valde fuerunt turbatae. Cum enim ad mandatum Illustriss. Principis ac Electoris *Christiansi*, Domini nostri clementissimi, approbationem formulae nuper conscriptae Consistoriales ab omnibus Ecclesiarum ministris exigenter, quidam eam omnino reprobarunt ac propterea electi sunt: aliqui uero non expectato Electoris mandato exorcismum abrogarunt: qua ex re non exigui motus fuerunt consecuti, Ecclesia et scholis harum regionum Electoralium infinitis calumnijs et criminationibus hominum maleferiorum passim expoatis et misere odiosissimo nomine Caluinistarum proclamatis et distractis. Rebus autem omnibus ita turbatis atque sedis in Ecclesiae ministros et praesertim in Consistoriales concitatis ecce tempore infelicissimo illustriss. prin-

ceps et Elector Saxonie *Christianus* cum 4 fere septimanis aegrotasset, die 25 Septembris post horam sextam Matutinam placida morte expirauit: cum vixisset annos 31 Menses 10 et dies 25, et ab obitu Patris *Augusti* gubernasset annos 5, Menses 7 Dies 13. Quae quantaeque mutationes cum in Politica tam in Ecclesiastica gubernatione mortem huius principis Generosissimi et vere Christiani nimis properatam consecutae sint, sequentia testabuntur.

A Die Lucae usque ad calendas Maij anni 1592. *Paulus Aulaeander* D. Deceanus electus libertum hinc et sigillum Collegij Theologici accepit. In hoc semestri motuum, de quibus iam modo dictum est, extra eorum uere fuit grauis. Electore enim die 25 Octobris *Fribergae* sepulto cives oppidani, nescio quibus furis acti, Exorcismum restitui petuerunt, et multis hinc inde conquisitis articulis D. *Pierius* grauissime apud senatum accusauerunt. Antequam autem haec res legitime cognosceretur, literis illustriss. Principis Saxoniae *Friderici Wilhelmi* D. *Pierius* die 13 Novembris custodiae traditur in arce. Vacante itaque pastore et Consistorio emerato ad vulgi petitionem Exorcismus ab infimo Diacono, quem Pestentialem vocant, restituitur. Caeteri uero Diaconi duo M. *Zacharias Polus* et M. *Lazarus Sperlingus* causa non agnita ab officio remaneantur: alij in eorum locum substitutis, cum pacis ante diebus M. *Paulus Salmutius* cum senatus voluntate abiisset. Hinc magna inter ciues et studiosos exoritur discordia: quam ut matre illustriss. princeps et Electoratus saxonici administrater *Frid. Wilhelmsa* componeret atque tolleret, uetus ad id est opera *Georgij Mylij* D. et professoris in acad. Ienensi, *Guentheri Schneidewizij* consilarij Vinariensis, *Iohannis Loseri* haereditarij Mareschalei saxonici, et *Iohannis Friderici a Schonberg*, qui cum litteris principis D. nostri clementiss. hue venerunt vigilia Trium Regum. Die itaque sequenti, cum quod in mandatis habereat, Academise exposuerint, statim D. *Petrus Calaminus* suspendunt minera descendit prorsus interdicto usque ad ulteriorum Principis declaracionem. Eadem fortunam experitur quarto die post D. *Paulus Aulaeander*, eo quod D. *Mylius* acerbius in concione publica perstrinxisse uideretur, neque id etiam ipse negaret. Ab eo tempore D. *Mylius* vicem pastoris obiit, qui etiam D. *Iodaco* rursus copiam fecit et in schola et in arce templi docendi usque ad diem

Michaelis iuxta tenorem literarum, quas ea de re ab illustrissimo principe et administratore Domino *Frid. Wilhelmo* acceperat. Atque haec fere sunt praecipua, quae etiam hoc semestri acciderunt a collegis massis *Pisario*, *Calamino* et *Aulaeandro* huic libro inscribenda et ob calamitates, quibus affligebantur, praetermissa.

A Calendis Maij anni 1592 usque ad diem Lucae. Ordo et statuta nostri collegij secundum me fecere Decanum. Eo autem semestri haec geata sunt. Ipsius Calendis Maij Reuerendus Vir *Aegidius Hunius* D. literis principis *Marpurgo* euocatus cum familia hue appulit. idem etiam 4 Iunij in templo arci contigua a D. *Mylio* more solito introduxit et confirmatur: et a Rectori in senatum Academicum receptus explicationem Epistolae I ad Corinthios die 8 Iunij incipit.

Ad diem 26 Maij per mandatum illustrissimi Domini Administratoris Electoralis Saxoniae *Friderici Wilhelmi*, Domini nostri clementissimi, conuocati sunt ad Conuentum *Lipsiae* indictum (ut de toto opere Visitationis Ecclesiarum et scholarum Electoratus iniretur deliberatio) sequentes ex Theologia: D. *Martinus Mirus*, D. *Georgius Mylius*, D. *Aegidius Hunius*. Ex politicis porro *Iohannes Georgius a Ponicau*, *Iohannes Loeperus*, D. *Ioachimus a Beust*, *Casparus a Kutzleben*, *Iohannes Fridericus a Schönburg*, *Iohannes a Wertern*, *Wolfgangus Albertus a Schleinitz*, D. *Michael Wirt* Professor Iuris Lipsiae et Coburgensis Ducum Cancellarius, et *Gabriel Schütz* Merseburgensis Cancallarius. Ad eundem conuentum descripti fuerant D. *Nicolaus Selneccerus* et Nobilissimus *Heimboldus ab Einsiedel* Verum uterque prius ex hac uita euocatus, quam initium fieret consultationis. Ille *Hildesheimiv Lipsiam* perlatus ex calculi doloribus aeger admodum, tandem 24 Maii Anno 1592 ex hac mortali vita in aeternam concessit et sequente die 26 Maij magno cum luctu bonorum omnium sepultus est.

Porro in ea quam diximus consultatione deliberatum est de modo, forma, ratione ac processu Visitationis instituendas, et decretum, ut ad negotium illud feliciter conficiendum Articuli inter nos et Calvinistas controuersi de Coena Domini, Persona Christi, Baptismo et Praedestinatione, in succinctas numeroque paucas theses, quae veram et orthodoxam Ecclesiarum nostrarum doctri-

nam continerent, et his, oppositas antitheses Caluinistica dogmata complexas redigerentur, et ad subscribendum proponerentur ea formula, qua se doctrinam in Affirmatiua seu Thesibus Lutheranis amplecti, Caluinistarum autem dogmata in Negatiua seu Antithesi expressa reprobare profiterentur subscriptentes. Decretum etiam est, Esse visitatorios illos Articulos ea simplicitate conscribendos, ut etiam laici per Dei gratiam capere queant. Atque hoc modo conscripti illi sunt a Theologis dehinc in consessu Dominaeum Visitatorum lecti et approbati: transmissi quoque illustrissimo Domino Administratori, et censuit inclyta eius Celsitudo atque in literis Instructionis mandauit, ut illi omnibus atque singulis, qui in officijs sunt, non tantum Ecclesiasticis et Scholasticis, uerum etiam politicis proponerentur subscriptendi: plane uti a Dominis Visitatoribus erat petitum. Ratio censilii fuit, quod turbae illae Caluinistiae, quibus harum regionum Ecclesiae et Scholae misere fuerant dissipatae, non tam a Theologis, quam politicis personis excitatae fuerant.

Visum est ad hanc rem Theologis supra dictis adiungere tres alios, videlicet D. *Burckardum Harbardum* Theol. Professorem Lipsiae: M. *Wolfgangum Mamphrasium* Superintendentem Wurzensem, et M. *Iosuam Lohnerum* Aldenburgen sis Ecclesiae Superintendentem.

*Lipsiae, Witebergae, Grimmae, Misnac et Dresdace* uisitarunt deputati omnes. Reliquus labor ita distributus est, ut D. *Mirus* et M. *Mamphrasius* una cum adiunctis politicis in districtu Misnico, D. *Mylius* et D. *Harbardus* in Electorali tractu specifice sic dicto (im Churkreis) D. *Hunnius* et M. *Iesua Lonerus* in Turingico et Voitlandico munus Visitationis obirent.

---

Anno 1593 a d. Lucae usque ad calendas Maij 1594 Decanatum gessit Doctor *Samuel Huberus Helvetius*, *Deren dinga* agri Wirtenbergici anno 1592 huc vocatus ad professionem Theologicam, eodem anno cooptatus in collegium, sequenti anno 1593 a Reuerendo et Clarissimo Viro Domino D. *Polycarpo Leisero* creatus Doctor SS. Theologiae.

Sub huius Decanatu incidit aliqua dissensio inter ipsum et collegas eius tres D. *Polycarpum Leisserum*, D. *Aegidium Hunnium* et D. *Salomonem Gesnerum*; his asserentibus Deum non elegisse in domino IESV omnes homines ad uitam aeternam,

et eam ob causam accusantibus ipsius libros, quos aediderat in agro Wirtembergico, priusquam huc esset vocatus. illo uero asserente, in Dei uoluntate eligente nos nullam fuisse particularitatem, sed omnes homines pariter esse electos ad uitam aeternam in domino, utpote pro omnibus mortuo, quanquam multi electionis beneficio frui nolint, et ideo etiam omni gratia sese spolient et deum pereant.

Ad controuersiam hanc dirimendam ab Illustrissimo Duce et Administratore Saxonici Electoratus, Principe et Domino Domino *Friderico Wilhelmo* etc. Comissarij sunt missi die 4 Februa. 1594 politie tres, Dominus *Ioannes Georgius a Bonikau*, Dominus *Ioannes Löserus* et Dominus *Ioannes Fridericus a Schönberg*: academicus Dominus *Georgius Mylius* D. et Professor SS. Theologiae in Academia Ihenensi, Dominus *Zacharias Schilterus* et Dominus *Burkhardus Haruardus* ambo DD. et Professores in academia Lipsenai. cum ad triduum esset in horum praesentia in arce Witebergensi disputatum et neutra pars cederet, re infecta discessum est: infunctum tamen silentium utriusque parti, donec ex aula responsum mitti possit: et hactenus res in suspenso mansit.

Agebatur conuentus imperij isto tempore Ratisbonae, quo etiam Illustrissimus Dux Administrator etc. sese contulit, Deus celsitudinem ipsius saluam et incolumem nobis reducat.